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دکتر حامد عباسی
مدرس کاربرد فناوری در آموزش و تولید 

محتوای الکترونیکی

حمیده عباسی
دبیر و کارشناس ارشد فیزیک

در قسـمت اول هوش مصنوعی را از ابعاد متفاوت شـرح 
دادیم. همچنین اشاره کردیم، اگر فرایند آموزش و یادگیری 
را دارای ابعـاد یـا مراحـل و گام هایی در نظر بگیریم که در 
کلاس درس صورت می گیرند، هوش مصنوعی می تواند 
در هر بخش تأثیر خاص خود را داشته باشد. طرح درس 
اولین گامی بود که در شـماره قبلی تشـریح شـد. در ادامه 
برخی از فرایندهای آموزشی را که در آن ها هوش مصنوعی 

می تواند کاربرد داشـته باشد، شرح می دهیم:
ب( تولیـد محتـوای الکترونیکـی: هـوش مصنوعـی 
اکنـون در طیـف گسـترده ای از فناوری هـای روز، مانند 
دوربین هـای تلفـن همـراه، بـه شـکل دسـتیار صوتـی 
برنامه های رسانه های اجتماعی و موتورهای جست وجو 
استفاده می شود. همچنین، در بسیاری از برنامه هایی که 
برای فعالیت های یادگیری کاربرد دارند، تعبیه شده است. 
همچنین، بسیاری از دانش آموزان در تکالیف روزانۀخود از 
سامانه  های طبقه بندی تصویر، مترجم زبان و زیرنویس 
خـودکار تبدیـل گفتـار بـه متـن اسـتفاده می کننـد. به 
جای سـامانه  های جداگانۀمبتنی بر هوش مصنوعی 
در آموزش وپـرورش، هـوش مصنوعـی اکنـون بـه 
فناوری ای تبدیل شـده که بوم سازگان )اکوسیستم( 
آموزشـی جدید را به وجود آورده است. با نگاهی 
به تحولات سـریع فناورانـه، جامعۀمعلمان در 
آینده شـاهد انتقال از کتاب های درسـی چاپی 
به متن های صوتی و دیجیتال چند رسـانه ای  

خواهند بود. 
بـا قابلیت هایـی کـه هـوش مصنوعـی 
دارد، می تـوان از آن بـرای تولید محتوای 

الکترونیکی استفاده کرد. امروزه ابزارهای لازم برای تولید محتوای الکترونیکی 
شامل دو بخش هستند: بخش اول ابزارهای ساخت عناصر محتوا یعنی متن، 
صدا، تصویر، فیلم، پویانمایی و شبیه سازی ها، و بخش دوم ابزارهای تألیف 
یا ترکیب بندی عناصر چندرسـانه ای. هوش مصنوعی قادر اسـت این محتوا 
را بـرای کلاس درس تولیـد کنـد. هرچند امروزه پیشـرفت فنـاوری نمی تواند 
صـد در صـد خواسـته های مـا را در ایـن زمینـه برآورده کنـد، امـا در آینده این 
خواسـته به خوبی تحقق خواهد یافت. در ادامه، نمونه هایی از تولید محتوای 

الکترونیکـی بـا هوش مصنوعـی را معرفی می کنیم:
بـرای تولیـد متـن خواسته شـده، تبدیـل صدا به متـن یا متن تصویـری به متن 
قابـل  ویرایـش، می توان از فناوری های متعدد اسـتفاده کرد. جهت تولید متن 
خواسته شـده می توان از چت جی بی تی1 خواست متن موردنظر را تولید کند. 
بـرای تبدیـل صـدا به متن ابزارهـا و نرم افزارهـای متعددی وجـود دارند که در 
دسـترس ترین آن ها امکانات گوگل اسـت. »گوگل داکـز«2  امکان تولید متن 
از طریق تبدیل صدا به متن را با دقت بالایی فراهم کرده اسـت. متن شـکل 1 

نمونـه ای از تبدیل صوت به متن اسـت.

بـرای تبدیـل متنی که به صورت تصویر اسـت، نرم افزارهای متعددی این کار 
را انجـام می دهنـد که امکانات گوگل، شـاید به دلیل راحت تـر بودن، یکی از 
آن ها باشد. در شکل 2 نمونه ای از تبدیل و ترجمۀمتن انگلیسی توسط موتور 
جست وجوی گوگل در گوگل لنز3  گوشی را مشاهده می کنید. پس از تبدیل، 

می تـوان متن را در برنامه های موردنظر خود رونویسـی کرد.

فنــاوری آموزشی

هـــوش مصنــوعی 
مدرسه های 

فــــردا

در تولید محتوای 
الکترونیکی، آنچه 

هوش مصنوعی 
بدان پرداخته و 

انجامش می  دهد، 
مباحث فنی است 

و جای اصول و 
استانداردهای 

تولید محتوا خالی یا 
حداقل کم رنگ است
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تمـام اسـتانداردها و اصـول تولیـد محتـوا توسـط هوش 
مصنوعی برآورده خواهند شـد.

پ( سـنجش و ارزشـیابی: هوش مصنوعی قادر است 
ارزیابـی از رونـد آمـوزش و یادگیـری را به طـور مسـتمر 
انجـام دهـد و بازخـورد لازم را ارائـه کنـد. بـرای نمونـه، 
یکـی از کاربردهـای هوش مصنوعـی در آینده، تصحیح 
برگه هـای امتحانـی خواهـد بـود. به طـوری که بـا پویش 
برگه، نمرۀامتحانی به صورت هوشمند تعیین خواهد شد. 
سـامانه، حتی با روش پرسش و پاسخ صوتی، پاسخ های 
صحیـح دانش آموز را تشـخیص، ارزیابـی و نمره گذاری 
دقیق خواهد کرد. همچنین، با پویش بدن دانش آموز، در 
حالتی که حرکت های ورزشی را انجام می دهد، تشخیص 
خواهد داد که حرکت ها درست و اصولی انجام می شوند یا 
خیر؟ برای نمونه، در حالت ساده تر، از طریق گوگل لنز، با 
پویش برگۀاملای دانش آموز و رونویسی آن در برنام »ورد«، 
می توان تعداد کلمات نادرسـت را تشـخیص داد. البته با 
پیشـرفت هوش مصنوعی، نمره گذاری و شـکل صحیح 
کلمات نادرسـت نیز مشخص می شود. همان طور که در 
شـکل 6 نمونۀآن را مشاهده می کنید، کلمه های »بعزی، 
حفت و می گزارند« درسـت نبوده اسـت، اما چون ریشـه 
کلمۀگزارنـد )به جاآوردن( در فارسـی وجـود دارد، از نظر 
مفهومی نتوانسـته آن را اشتباه تشخیص دهد، ولی زیر دو 

کلمۀدیگر خط قرمز کشـیده است.

همان طـور که اشـاره شـد، تولید محتـوای متنی به کمک 
هوش مصنوعی امروزه امکان پذیر است و با پیشرفت این 

فنـاوری حتی بـه ویرایش نیز نیاز نخواهد بود.
در محتوای آموزشی، بخشی از محتوا به صورت تصویر 
ارائه می شـود. امروزه امکان تولیـد تصویرهای موردنیاز 
و درخواسـتی کاربر نیز فراهم شـده است. پیشرفت های 
اخیر در فن هوش مصنوعی مولد، مدل های تولیدی متن 
بـه تصویـر را بـرای ایجاد محتوای بصـری و آثار هنری بر 
اسـاس اعلان های متنی به صورت تصویری امکان پذیر 

کرده اسـت؛ وبگاه  هایی مثل
 replicate.com/pixray/text2image ، 

deepai.org/machine-learning-model/text2img

www.veed.io/tools/ai-image-generator   
و ایـن امـکان را فراهـم آورده انـد کـه تولیدکننـده، شـرح 
تصویـری را کـه می خواهـد در وبـگاه بنویسـد و پـس از 
تولیـد آن را بارگیـری کنـد. بـرای مثـال، در اینجا از هوش 
مصنوعـی خواسـتیم یک تصویر را با این عنـوان که »نور 
خورشـید باعث رشد گیاهان در کویر می شود«، برای ما 
تولید کند. در سه وبگاه معرفی شده، تصویرهای شکل3 

بـرای این موضوع تولید شـدند.

همچنیـن، بـرای تبدیـل متـن بـه صـدا نرم افزارهـای 
 متعـددی وجـود دارنـد. به صـورت برخـط وبـگاه
https://voicemaker.in بـا قابلیت پشـتیبانی از زبان 
فارسی قادر است متن نوشته شده را به فایلی صوتی تبدیل 
کنـد. تولیدکننـده می تواند متن را بـه فایل صوتی تبدیل و 

در بخش موردنیاز از آن اسـتفاده کند.
بـرای تبدیـل متن به فیلـم، هوش مصنوعـی قابلیت دارد 
کـه متـن ورودی را به صورت فیلم شخصی سازی شـده، 
بـا چهرۀواقعـی شـما تولیـد کنـد. همچنین، می تـوان از 

تصویرهـا و چهره های کارتونـی برای بیان متن به صورت 
 فیلـم اسـتفاده کـرد. بـرای نمونـه، بـا ثبت نـام در وبـگاه

 https://studio.d-id.com می توانیـد ویدئوی خود 
را تولید کنید. در شـکل 4، نویسنده بخشی از متن همین 
مقالـه و فقـط تصویـر خـود را در وبـگاه ثبت کـرد و فیلم 
مربوط به آن به صورت زیر تولید شـد. برای مشـاهدۀفیلم 

رمزینۀزیر را با گوشـی پویش )اسـکن( کنید.

بـرای تولیـد پویانمایـی، وبگاه  هـای متعـددی از هوش 
 مصنوعـی بهـره می برنـد کـه یکـی از آن هـا وبـگاه
 https://sketch.metademolab.com/canvas 
اسـت. در ایـن وبـگاه، بـا بارگـذاری نقاشـی یـا تصویر 
موردنظـر می تـوان آن را بـه یـک تصویـر متحـرک تبدیل 
کـرد. در شـکل 5، تصویر سـمت چپ با برنامۀنقاشـی 
در کامپیوتر طراحی شـد. پس از بارگذاری و تعیین طرح 
پویانمایـی، تصویـر ثابت به صورت تصویـر متحرک به 
نمایـش در می آیـد. ایـن تصویرهـا ذخیره نیز می شـوند.

در تولیـد محتـوای الکترونیکـی، آنچه هـوش مصنوعی 
بـدان پرداختـه و انجامش می  دهد، مباحث فنی اسـت و 
جای اصول و استانداردهای تولید محتوا خالی یا حداقل 
کم رنگ اسـت. اما با رشد چشمگیر این فناوری می توان 
با اطمینان گفت، در آینده انتظارات معلمان دربارۀرعایت 

پی نوشت ها
1.ChatGPT
2. googledocs
3. Google Lens

ابزارهای لازم برای تولید محتوای الکترونیکی امروزه شامل 
دو بخش است. بخش اول ابزارهای ساخت عناصر محتوا 
یعنی متن، صدا، تصویر، فیلم، پویانمایی و شبیه سـازی ها 
و بخـش دوم ابزارهـای تألیـف یا ترکیب بنـدی عناصر چند 
رسـانه ای می باشـد. هوش مصنوعی قادر اسـت این محتوا 
را بـرای کلاس درس تولیـد نماید. هرچند امروزه پیشـرفت 
فنـاوری نمی توانـد صـد در صد خواسـته های مـا را در این 
زمینـه فراهم کند، اما این خواسـته به خوبـی در آینده تحقق 

خواهد یافت.
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در شــمارۀ بعــد ابعاد 
ــرد  ــری از کارب دیگ
هــوش مصنوعــی 
در آمــوزش را مطرح 

ــم کــرد.  خواهی
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